- ⁴ Scheffer-Boichorst 1874 ; Molinier II, 155. RepFont II, 167–168. Pour la littérature hongroise du sujet, voir Hóman 1925, pp. 5–32 ; Latzkovits 1934, 85–92 ; Gericis 1961, pp. 53–56 ; Csóka 1967, pp. 647–672 ; Kristó 1974, pp. 229–238 ; Almási 1994.
- ⁵ Csákó 2012
- ⁶ Dickson 2008, p. 143.
- ⁷ Albericus, pp. 893–894 ; Dickson 2008, pp. 11–13, 52, 143–148.
- ⁸ Gombos I, pp. 23–34.
- ⁹ Sur la tradition orale dans l'historiographie médiévale, voir Guenée 1980, pp. 78–85. Peter Noble traite l'influence des chansons de geste sur l'historiographie française du 13^e siècle : Noble 2004.
- ¹⁰ Latzkovits 1934, p. 83.
- ¹¹ Latzkovits 1934, p. 89.
- ¹² Albericus, p. 779 : « illa Gisla regina, ut dicunt, multas malitias in terra illa fecit et ad extremum post mortem sancti regis meritis exigentibus interfecta fuit ».
- ¹³ Chronicon hungarico–polonicum, p. 314 ; Kristó 2002, pp. 57–58.
- ¹⁴ Kristó 1974, pp. 235–237 ; Kristó 2000, pp. 221–224, Kristó 2002, 55–56 ; Körmendi 2009a, 201.
- ¹⁵ Albericus, pp. 779, 786, 947 ; Csóka 1967, pp. 654–656 ; Bollók 1986, 74–75 ; Rókay 1999, pp. 152–155 ; Körmendi 2003, pp. 82–83.
- ¹⁶ Albericus, p. 898 ; Körmendi 2009b, voir surtout pp. 174–175.
- ¹⁷ Albericus, p. 873.
- ¹⁸ Albericus, p. 875 : « moritur in Sicilia imperator Henricus ab uxore sua Constantia, ut dicitur, toxicatus ».
- ¹⁹ Albericus, pp. 881, 948.
- ²⁰ Albericus, pp. 898, 940, 949.
- ²¹ Albericus, p. 938 : « Eodem anno ultra silvas iuxta Kerte apparuit quedam, ut dicitur, demonum ludificatio, apparuerunt rubei homines, qui de montana quadam exierunt in equis rubeis, minoris tamen stature, quam sint nostri, homines fere CC, qui discursus varios spectante populo faciebant. Irruentibus contra eos illis de oppido, caveam suam intraverunt, nec postea comparuerunt, unus tamen, aliquantulum ab uno de oppido retentus, fecit eius manum omnino esse rubeam et sic effugit, que quamdiu vixit rubea permansit. Fere omnes illi, qui eos viderunt, ali-quod infortunium eodem anno incurrerunt. » Sur cet extrait de la chronique, voir encore Körmendi 2008, pp. 156–157.
- ²² Albericus, pp. 872, 913, 914, 942 ; Körmendi 2008, pp. 11–12, 154.
- ²³ Albericus, p. 767 : « Et de illis septem Ungaris, qui remanserunt, unus ex eis factus est rex. Hii venientes in terram suam totum populum, qui non exierat cum eis ad bellum, in servitutum redegerunt ; qui autem de istis septem nati sunt, ipsi sunt modo viri nobiles in terra Ungarie, quamvis eorum nobilitas magne servituti subiaceat. »
- ²⁴ Hóman 1925, p. 7 ; Latzkovits 1934, pp. 89–91.
- ²⁵ Simonis de Keza Gesta Hungarorum, pp. 147–148.
- ²⁶ Szűcs 1973, pp. 581–597.
- ²⁷ Györffy 1993, pp. 189–190.
- ²⁸ Freedman 1994a, p. 306 ; Freedman 1994b, pp. 13–14. Sur la littérature du sujet, voir les notes de László Veszprémy dans Anonymus – Kézai, p. 130.
- ²⁹ Albericus, p. 721 : « Item Turpinus archiepiscopus, tangens illa gesta breviter, que de Karolo Magno scribere omittebat, inter cetera dicit (...) »
- ³⁰ Györffy 1993, p. 190.
- ³¹ Sur les relations franco–hongroises de l'époque, voir : Koszta 1994.